
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER
L’AFFIDAMENTO, TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36), DI
PRODOTTI E SERVIZI NECESSARI PER IL PROGETTO KNOWAGE E
RICOGNIZIONE FONTI DWH IN CAPO ALLA DITTA ENGINEERING
INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. - CIG B233D0C8E8 (SPESA € 40.000,00 + IVA
22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

23/07/2024

23/07/2024

0000961 del 23/07/2024

cb60f44b9582b55b22b4c4bd1c118ce311d36afab6e1ee2d9a021696caad9248



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO, TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA (AI SENSI DELL’ART. 76, 

COMMA 4, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36), DI PRODOTTI E SERVIZI NECESSARI 

PER IL PROGETTO KNOWAGE E RICOGNIZIONE FONTI DWH IN CAPO ALLA DITTA 

ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. - CIG B233D0C8E8 (SPESA € 40.000,00 + IVA 

22%).    

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

 

VISTO l’art. 7, comma 2 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni nella 06.07.2012 

n. 94, ha previsto che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 



 

 

le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

PREMESSO che: 

- l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria dispone della soluzione di Business Intelligence in 

uso “KnowAge” fornita dalla ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

- a seguito di richiesta, agli atti di questa Struttura, della S.C. ICT e Innovazione Tecnologica è stato 

richiesto sulla piattaforma MEPA del portale Consip tramite trattativa diretta n. 4461385 del 24/06/2024 

offerta economica per prodotti e servizi necessari per il progetto Knowage e ricognizione fonti Dwh 

(nuova versione) in capo all’operatore economico Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede 

in Piazzale dell’Agricoltura, 24 - 00144 Roma,, partita IVA n. 05724831002, mail: gare@eng.it, pec, 

ufficiogare.gruppo.engineering@legalmail.it ; 

 

EVIDENZIATO che, nella fattispecie, trova applicazione l’art. 76, comma 4 lett. b), del Decreto Legislativo 

36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara… “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al 

rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il 

cambiamento di fornitore obblighi la stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche 

differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate”; 

 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per i servizi in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione dei servizi in oggetto; 

 

PRECISATO che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 



 

 

DATO ATTO che: 

- i servizi  dovranno essere effettuati in base alle condizioni contrattuali indicate nella summenzionata 

trattiva diretta M.E.P.A. 4461385 di cui al preventivo 2024.OFFxxxxx/AT (RS01D20 Allegato 

Tecnico) la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa alle 

condizioni di seguito riassunte: 

 

Prodotto/Servizi Prezzo 

Attività di Delivery e coordinamento 8.000,00 € 

Analytics 12.500,00 € 

Data Visualization 11.500,00 

Data Managment 8.000,00 € 

Totale 40.000,00 € 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B233D0C8E8; 

- il contratto si intende perfezionato dalla data di effettiva stipula dello stesso, coincidente con il 

caricamento a Sistema del “documento di accettazione” firmato digitalmente da parte del Punto 

Ordinante e la società affidataria del servizio in oggetto;  

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 40.000,00 + IVA 

22%, per complessivi € 48.800,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizio 

elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- viene individuato, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, l’Ing. Dario Ricci, Direttore 

S.C. ICT e Innovazione tecnologica, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- il servizio in oggetto non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di 

redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso 

d’asta) sono pari a zero; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

 



 

 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la 

massima pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della 

Stazione Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it  (sezione “Amministrazione Trasparente); 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto l’affidamento (ai sensi dell'art. 76 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) di prodotti e servizi necessari per il progetto Knowage e ricognizione fonti Dwh 

(nuova versione) in capo all’operatore economico Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con 

sede in Piazzale dell’Agricoltura, 24 – 00144 Roma, partita IVA n. 05724831002, mail: gare@eng.it, 

pec, ufficiogare.gruppo.engineering@legalmail.it, per un importo di € 40.000,00 + IVA 22%  

mediante trattativa diretta n. 4461385 del 24/06/2024 - sulla piattaforma M.E.P.A. del portale 

Consip; 

2) di precisare che il contratto si intende perfezionato dalla data di effettiva stipula dello stesso, 

coincidente con il caricamento a Sistema del “documento di accettazione” firmato digitalmente da 

parte del Punto Ordinante e la società affidataria della fornitura in oggetto;  

3) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B233D0C8E8 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 40.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 48.800,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad 

oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 3.10.11.01 

“Servizio elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

5) di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’Ing. Dario Ricci, Direttore S.C. 

ICT e Innovazione tecnologica, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per l’adozione 

degli adempimenti di competenza; 

7) di evidenziare che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da 

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 



 

 

8) di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

9) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

10) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , 

sezione “amministrazione trasparente”; 

11) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità dei prodotti e servizi oggetto del presente 

provvedimento. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


